27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 1/8

ГУБЕРНАТОР САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

УКАЗ

от 20 декабря 2019 г. N 67

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОХРАННЫХ ЗОН И УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЙ
ОБ ОХРАННЫХ ЗОНАХ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ"

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", Правилами создания охранных зон отдельных категорий особо
охраняемых природных территорий, установления их границ, определения режима охраны и
использования земельных участков и водных объектов в границах таких зон, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 N 138, Законом
Сахалинской области от 21.12.2006 N 120-ЗО "Об особо охраняемых природных территориях
Сахалинской области" постановляю:

1. Установить:

1.1. охранную зону памятника природы регионального значения Сахалинской области
"Томаринский бор";

1.2. охранную зону памятника природы регионального значения Сахалинской области
"Озера горы Спамберг".

2. Установить:

2.1. границы охранной зоны памятника природы регионального значения Сахалинской
области "Томаринский бор" согласно приложению N 1 к настоящему указу;

2.2. границы охранной зоны памятника природы регионального значения Сахалинской
области "Озера горы Спамберг" согласно приложению N 2 к настоящему указу.

3. Утвердить:

3.1. Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения
Сахалинской области "Томаринский бор" (прилагается);

3.2. Положение об охранной зоне памятника природы регионального значения
Сахалинской области "Озера горы Спамберг" (прилагается).

4. Опубликовать настоящий указ в газете "Губернские ведомости", на официальном сайте
Губернатора и Правительства Сахалинской области, на "Официальном интернет-портале
правовой информации".

Губернатор

Сахалинской области
В.И.Лимаренко

Приложение N 1
к указу

Губернатора Сахалинской области
от 20.12.2019 N 67

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ТОМАРИНСКИЙ БОР"

https://login.consultant.ru/link/?rnd=CB7D09116DCDB2E9A30FDB33CF16CAE9&req=doc&base=LAW&n=330115&dst=100340&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=96622&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100340%3Bindex%3D11&date=27.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=CB7D09116DCDB2E9A30FDB33CF16CAE9&req=doc&base=LAW&n=314522&dst=100046&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=96622&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100046%3Bindex%3D11&date=27.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=CB7D09116DCDB2E9A30FDB33CF16CAE9&req=doc&base=RLAW210&n=92653&dst=100423&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100004&REFDOC=96622&REFBASE=RLAW210&stat=refcode%3D10881%3Bdstident%3D100423%3Bindex%3D11&date=27.04.2020

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 2/8

КООРДИНАТЫ

ХАРАКТЕРНЫХ (ПОВОРОТНЫХ) ТОЧЕК ГРАНИЦ
ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ТОМАРИНСКИЙ БОР"

Номер точки МСК пгт. Томари

X Y

н1 92237.79 90495.41

н2 92335.31 90640.75

н3 92325.83 90738.94

н4 92374.47 90871.26

н5 92330.95 90912.86

н6 92197.66 90816.75

н7 92118.44 90715.22

н8 91994.66 90637.38

н9 91820.25 90646.66

н10 91710.51 90566.29

н11 92033.83 90388.43

Описание границ охранной зоны памятника природы

регионального значения Сахалинской области "Томаринский бор"

Северная граница: от поворотной точки н1 с географическими координатами 47 градусов
45 минут 00.2 секунды северной широты и 142 градуса 03 минуты 42.5 секунды восточной
долготы, расположенной в 0,7 км к югу от городской больницы, в 2,5 км к северо-западу от
горы Крестовая с отметкой 474.8, граница проектируемой охранной зоны памятника природы
проходит прямыми линиями, соединяющими точку н2 с географическими координатами 47
градусов 45 минут 03.3 секунды северной широты и 142 градуса 03 минуты 49.5 секунды
восточной долготы, точку н3 с географическими координатами 47 градусов 45 минут 03.0
секунды северной широты и 142 градуса 03 минуты 54.2 секунды восточной долготы, далее до
поворотной точки н4 с географическими координатами 47 градусов 45 минут 04.5 секунды
северной широты и 142 градуса 04 минуты 00.6 секунды восточной долготы, расположенной в
2,3 км к северо-западу от горы Крестовая на правом берегу ручья на месте впадения в него
правого притока.

Восточная граница: от поворотной точки н4 граница на протяжении 60 метров проходит в
юго-западном направлении вдоль притока до поворотной точки н5 с географическими
координатами 47 градусов 45 минут 03.0 секунды северной широты и 142 градуса 04 минуты
02.6 секунды восточной долготы, далее прямыми линиями, соединяющими точки н6 с
географическими координатами 47 градусов 44 минуты 58.8 секунды северной широты и 142
градуса 03 минуты 57.9 секунды восточной долготы, точки н7 с географическими координатами
47 градусов 44 минуты 56.3 секунды северной широты и 142 градуса 03 минуты 52.9 секунды
восточной долготы, точки н8 с географическими координатами 47 градусов 44 минуты 52.3
секунды северной широты и 142 градуса 03 минуты 49.1 секунды восточной долготы, точки н9
с географическими координатами 47 градусов 44 минуты 46.6 секунды северной широты и 142
градуса 03 минуты 49.5 секунды восточной долготы, точкой н10 с географическими

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 3/8

координатами 47 градусов 44 минуты 43.1 секунды северной широты и 142 градуса 03 минуты
45.5 секунды восточной долготы, расположенной на границе охранной зоны линии
электропередачи направлением к горе Крестовая, в 2,2 км к северо-западу от горы Крестовая.

Западная граница: от поворотной точки н10 граница на протяжении 369 метров проходит
в северо-западном направлении вдоль лесной дороги до поворотной точки н11 с
географическими координатами 47 градусов 44 минуты 53.8 секунды северной широты и 142
градуса 03 минуты 36.4 секунды восточной долготы, далее 230 метров в северо-восточном
направлении до поворотной точки н1.

Карта-схема

расположения границ охранной зоны памятника природы
регионального значения Сахалинской области "Томаринский бор"

Рисунок не приводится.

Приложение N 2
к указу

Губернатора Сахалинской области
от 20.12.2019 N 67

ГРАНИЦЫ

ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРА ГОРЫ СПАМБЕРГ"

КООРДИНАТЫ

ХАРАКТЕРНЫХ (ПОВОРОТНЫХ) ТОЧЕК ГРАНИЦ
ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРА ГОРЫ СПАМБЕРГ"

Номер точки МСК пгт. Томари

X Y

н1 75041.19 97886.02

н2 75161.77 97985.72

н3 75239.00 98074.89

н4 75368.57 98299.75

н5 75453.37 98490.84

н6 75414.25 98660.11

н7 75326.82 98733.71

н8 75385.50 98868.83

н9 75352.30 99059.38

н10 75333.03 99271.01

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 4/8

н11 75268.73 99374.06

н12 75126.43 99463.49

н13 75055.13 99532.62

н14 75008.00 99623.22

н15 74977.44 99830.49

н16 74994.87 99927.06

н17 75034.42 100024.62

н18 75028.51 100138.32

н19 75062.77 100208.49

н20 75193.83 100333.18

н21 75278.99 100561.43

н22 75099.30 100639.26

н23 74900.43 100638.73

н24 74836.95 100651.50

н25 74598.46 100764.54

н26 74479.47 100760.70

н27 74335.95 100712.12

н28 74311.71 100710.77

н29 74272.84 100736.45

н30 74231.62 100810.27

н31 74197.54 100878.42

н32 74163.57 101041.32

н33 74089.35 101165.67

н34 73913.08 101168.17

н35 73777.92 101101.90

н36 73719.00 101094.95

н37 73658.05 101119.96

н38 73514.11 101242.81

н39 73355.98 101301.87

н40 73131.58 101242.03

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 5/8

н41 73040.03 101016.46

н42 73028.28 100910.35

н43 73010.56 100888.81

н44 72750.27 100792.67

н45 72577.39 100774.39

н46 72337.11 100832.51

н47 72132.67 100797.29

н48 71875.60 100508.60

н49 71856.68 100374.38

н50 71777.27 100252.47

н51 71733.62 100103.43

н52 71466.90 99726.24

н53 71293.62 99421.51

н54 71276.36 99244.30

н55 71326.46 99062.26

н56 71446.60 98860.45

57 71489.35 98559.80

н58 71629.73 98361.87

н59 71682.83 98249.55

н60 71688.97 98115.90

н61 71607.05 97937.56

н62 71665.08 97691.84

н63 71777.18 97536.60

н64 72034.43 97393.17

н65 72294.52 97313.87

н66 72653.82 97323.10

н67 73089.10 97263.12

н68 73209.90 97137.39

н69 73450.93 97169.60

н70 73668.36 97267.84

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 6/8

н71 73851.10 97301.45

н72 73990.84 97343.98

н73 74103.50 97408.53

н74 74336.75 97644.84

н75 74429.21 97790.24

н76 74472.74 97927.12

н77 74483.40 97935.78

н78 74635.41 97939.06

н79 74792.46 97999.40

н80 74828.84 97991.30

н81 74896.38 97938.60

Описание границ охранной зоны памятника природы

регионального значения Сахалинской области
"Озера горы Спамберг"

Северная граница: от поворотной точки н1 с географическими координатами 47 градусов

35 минут 37.8 секунды северной широты и 142 градуса 09 минут 22.6 секунды восточной
долготы, расположенной в 1,7 км к северо-востоку от горы Кремль и в 2,9 км к юго-западу от
горы Дербент, граница проектируемой охранной зоны на протяжении 3105 метров проходит в
северо-восточном и юго-восточном направлениях на расстоянии 100 метров вдоль границы
памятника природы до поворотной точки н21 с географическими координатами 47 градусов 35
минут 41.9 секунды северной широты и 142 градуса 10 минут 38.0 секунды восточной долготы,
расположенной в 0,15 км к северо-востоку от горы Фиалка и в 1,2 км к северо-западу от горы
Узбек.

Восточная граница: от поворотной точки н21 граница проектируемой охранной зоны на
протяжении 3863 метров проходит в юго-восточном и юго-западном направлениях на
расстоянии 100 метров восточнее вдоль границы памятника природы до поворотной точки н47
с географическими координатами 47 градусов 34 минуты 06.2 секунды северной широты и 142
градуса 11 минут 45.6 секунды восточной долготы, расположенной в 2,4 км к северо-востоку
от горы Гущевская и в 2,4 км к северо-западу от горы Якутская.

Южная граница: от поворотной точки н47 граница проектируемой охранной зоны на
протяжении 3682 метров проходит в юго-западном, северо-западном направлениях на
расстоянии 100 метров южнее вдоль границы памятника природы до поворотной точки н63 с
географическими координатами 47 градусов 33 минуты 51.8 секунды северной широты и 142
градуса 09 минут 10.1 секунды восточной долготы, расположенной в 2,6 км к северо-западу от
горы Гущевская и в 1,0 км к юго-востоку от горы Минная.

Западная граница: от поворотной точки н63 граница проектируемой охранной зоны на
протяжении 3682 метров проходит в северо-западном, северо-восточном направлениях на
расстоянии 100 метров южнее вдоль границы памятника природы до поворотной точки н1.

Карта-схема

расположения границ охранной зоны памятника природы
регионального значения Сахалинской области

"Озера горы Спамберг"

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 7/8

Рисунок не приводится.

Утверждено
указом

Губернатора Сахалинской области
от 20.12.2019 N 67

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ТОМАРИНСКИЙ БОР"

1. Общие сведения

1.1. Охранная зона установлена для предотвращения неблагоприятных антропогенных

воздействий на памятник природы регионального значения Сахалинской области "Томаринский
бор".

1.2. Охранная зона памятника природы регионального значения Сахалинской области
"Томаринский бор" (далее - охранная зона) расположена на территории муниципального
образования "Томаринский городской округ".

1.3. Площадь охранной зоны составляет 7,5 га.

1.4. Срок действия охранной зоны устанавливается на срок действия памятника природы
регионального значения Сахалинской области "Томаринский бор".

2. Режим охранной зоны

2.1. В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное

(вредное) воздействие на природные комплексы памятника природы, в том числе:

2.1.1. заготовка древесины, за исключением осуществления рубок погибших и
поврежденных лесных насаждений гражданами для собственных нужд, рубок ухода за лесами в
насаждениях искусственного происхождения (лесных культурах) в порядке, установленном
законодательством, а также при проведении мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения вредных организмов;

2.1.2. добыча полезных ископаемых;

2.1.3. создание объектов размещения отходов производства и потребления,
складирование твердых коммунальных отходов и мусора, загрязнение и замусоривание
территории;

2.1.4. загрязнение водных объектов;

2.1.5. уничтожение или повреждение информационных и предупредительных знаков
(аншлагов, шлагбаумов и других информационных знаков и указателей).

Утверждено
указом

Губернатора Сахалинской области
от 20.12.2019 N 67

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОХРАННОЙ ЗОНЕ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

27.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=B949FADA6B29774142A873246807EAA8&SORTTYPE=2&BASENODE=23762&ts=6810350… 8/8

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ "ОЗЕРА ГОРЫ СПАМБЕРГ"

1. Общие сведения

1.1. Охранная зона установлена для предотвращения неблагоприятных антропогенных
воздействий на памятник природы регионального значения Сахалинской области "Озера горы
Спамберг".

1.2. Охранная зона памятника природы регионального значения Сахалинской области
"Озера горы Спамберг" (далее - охранная зона) расположена на территории муниципального
образования "Томаринский городской округ".

1.3. Площадь охранной зоны составляет 140,5 га.

1.4. Срок действия охранной зоны устанавливается на срок действия памятника природы
регионального значения Сахалинской области "Озера горы Спамберг".

2. Режим охранной зоны

2.1. В границах охранной зоны запрещается деятельность, оказывающая негативное

(вредное) воздействие на природные комплексы памятника природы, в том числе:

2.1.1. заготовка древесины, за исключением осуществления рубок погибших и
поврежденных лесных насаждений гражданами для собственных нужд, рубок ухода за лесами в
насаждениях искусственного происхождения (лесных культурах) в порядке, установленном
законодательством, а также при проведении мероприятий по предупреждению возникновения и
распространения вредных организмов;

2.1.2. добыча полезных ископаемых;

2.1.3. создание объектов размещения отходов производства и потребления,
складирование твердых коммунальных отходов и мусора, загрязнение и замусоривание
территории;

2.1.4. загрязнение водных объектов;

2.1.5. уничтожение или повреждение информационных и предупредительных знаков
(аншлагов, шлагбаумов и других информационных знаков и указателей).